
CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2014

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 057/2014-MP/
PJB/Coord, datado de 29/10/2014, protocolizado sob o n.º 
45949/2014, em 30/10/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA para exercer na Promotoria de Justiça de Benevides, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 3/11 a 2/12/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA e BEZALIEL CASTRO ALVARENGA para exercerem na 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Pará, as atribuições 
do cargo, no período de 3/11 a 2/12/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7499/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Anapu;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Anapu;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 46389/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
para exercer na Promotoria de Justiça de Anapu, as atribuições 
do cargo, nos períodos de 15 a 30/11/2014 e 16 a 31/12/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA para exercer na Promotoria de Justiça de Anapu, 
as atribuições do cargo, nos períodos de 1º a 15/12/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7500/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Mauro José 
Mendes de Almeida;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Mosqueiro;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS MARADEI para exercer nas Promotorias 
de Justiça de Mosqueiro, as atribuições do 2º cargo, no período 
de 1º a 30/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Marapanim e Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7563/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/1993, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Líliam Patrícia 
Duarte de Souza Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da 
Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45799/2014, em 29/10/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE para exercer nas Promotorias de Justiça Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 5º 
cargo, no período de 3 a 19/12/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7564/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/1993, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Edson Augusto 
Cardoso de Souza para Comarca de Afuá;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri da Capital;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 462/2014-MP/CCrim, 
datado de 14/11/2014, protocolizado sob o n.º 48884/2014, em 
14/11/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça Criminais da Capital, Promotor de Justiça Isaías Medeiros 
de Oliveira;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 2º 
cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, 
especifi camente perante a 2ª Vara, no dia 26/11/2014, referente 
ao processo n.º 0013791-50.2011.8.14.0401, no qual fi gura 
como acusado Diego Lisboa Braga, sem prejuízo das demais 
atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 2º 
cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, 
especifi camente perante a 2ª Vara, no dia 27/11/2014, referente 
ao processo n.º 0011786-21.2012.8.14.0401, no qual fi gura 
como acusado Luiz Carlos Oliveira Campelo, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7565/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Brenda 
Melissa Fernandes Loureiro Braga;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Tomé Açu;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA para exercer na Promotoria de Justiça de Tomé-Açu, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 15 a 23/11/2014, sem 
prejuízo da titularidade do 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7566/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Aurora do Pará;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Andressa 
Érica Ávila Pinheiro;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para exercer as 
atribuições dos cargos das Promotorias de Justiça de Aurora do 
Pará e Mãe do Rio, no período de 17 a 21/11/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773212

PORTARIA: 6953/2014-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991726/ITALO COSTA DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773215

PORTARIA: 6940/2014-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br


